27 日山協発第 236 号

平成 28年 3 月 11 日

都道府県山岳連盟（協会）

 会長殿

     指導委員長殿

公益社団法人日本山岳協会

      会長 八木原 圀明

平成２８年度スポーツクライミング・コーチ養成講習会の実施について

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より日山協の指導者育成ならびに研修活動

にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、オリンピックを見据えたスポーツクライミングの発展のために、平成 28 年度スポーツクライミ

ング・コーチの養成講習会を実施することになりました。

開催要項は、別紙添付のとおりになっております。是非多くの方に参加していただきますようお願い

申し上げます。

敬具

記

１．期  日  前期―平成２８年６月２４日（金）～ ２６日（日）

         後期―平成２８年７月１６日（土）～１８日（月）

２．会  場 （前期）「東京都山岳連盟会議室」

       （後期）「明治大学和泉キャンパス」及び「昭島市総合スポーツセンター」

３．受講条件

（１）受講を開始する年の 4月 1日現在、満２５歳以上で、下記事項に該当する者。

（２）５．１２をリードできること

（３）スポーツクライミング指導員または上級指導員の資格取得後 3年以上の指導実績を有する者

（４）相当の指導実績または競技歴を有し、都道府県体育協会、都道府県競技団体が推薦し、当該中央競

技団体が認めた者。

（５）その他、当該中央競技団体の定める事項。

４．申込方法   申込書に必要事項を記入の上、日本山岳協会へ提出願います。

５．申込締切   ３月２２日必着

６．問合せ先：公益社団法人日本山岳協会  担当：指導委員会 藤江理枝

     〒150-8050東京都渋谷区神南 1-1-1 岸記念体育会館内

     TEL：03-3481-2396  FAX：03-3481-2395  E-mail：shidou@jma-sangaku.or.jp

  【問合せ時間】平日 10:00～18:00

開催要項および参加申込書は、別紙を参照して下さい。

以上

平成 28年度 公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者養成講習会

「スポーツクライミングコーチ」養成講習会 専門科目 開催要項

1. 目的

 地域において、競技者育成のための指導にあたるとともに、広域スポーツセンター及び各競技別トレー

ニング拠点において、有望な競技者の育成にあたる者を養成する。

2. 主催：公益財団法人日本体育協会

公益社団法人日本山岳協会

3. 期日：（ 前期 ・ 後期 ）

  平成 28 年 6 月 24 日（金） ～ 平成 28 年 6 月 26 日（日）

       平成 28 年 7 月 16 日（土） ～ 平成 28  年 7 月 18 日（月）

4. 会場：（前期）「東京都山岳連盟会議室」

   （後期）「明治大学和泉キャンパス」及び「昭島市総合スポーツセンター」

5. 受講条件

受講を開始する年の 4月 1日現在、満２５歳以上で、下記事項に該当する者。

1) 相当の指導実績または競技歴を有し、都道府県体育協会、都道府県競技団体が推薦し、当該中央競技

団体が認めた者。

2) その他、当該中央競技団体の定める事項。

6. 受講者数：受講者は１０名程度とする。

7. 専門科目カリキュラム

専門科目時間数：４０時間（集合講習及び通信講座等） ※ 詳細は別紙日程表参照

※ 各競技別に当該中央競技団体が主催して実施することとし、詳細については日本体育協会と当該中央

競技団体が協議して別に定める「専門科目講習会実施要項」による。

8. 検定試験・審査

専門科目における検定は、技能検定を主体に筆記試験等を加えた総合判定とし、各中央競技団体の専門

科目検定委員会（部会）において審査する。

※免除措置適応者における検定審査については、別に定める。

 取得資格

 共通科目及び専門科目の検定に合格し、指導者登録（登録申請書の提出及び登録料の納入）を完了した

者に、日本体育協会公認コーチ「認定証」及び「登録証」を交付する。

9. 受講料：３０、０００円（消費税込み）

10. その他

・ 本専門科目講習会を受講する者は、別に実施する共通科目課程を必ず受講しなければならない（原則

として受講有効期間は 4年間とする）。

・ 本講習会受講に際し取得した個人情報は、日本体育協会及び推薦団体が養成講習会関係資料の発送及

びコーチ関係事業を実施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示

し了解を得るものとする。

11. 問合せ先：公益社団法人日本山岳協会  担当：指導委員会 藤江理枝

 〒150-8050東京都渋谷区神南 1-1-1 岸記念体育会館内

  TEL：03-3481-2396  FAX：03-3481-2395  E-mail：shidou@jma-sangaku.or.jp

  【問合せ時間】平日 10:00～18:00